
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TUILI 

 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 N. 652 DEL 15/10/2024 REG. GENERALE 
 N. 208 DEL 15/10/2024 REG. SERVIZIO 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
"ARREDAMENTI SERRAU ANTONELLO,MARCO & C. S.n.c " PER L' ACQUISTO DI 
ARREDI PER IL SEGGIO ELETTORALE. CODICE CIG B370743EB9 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Visto l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai responsabili dei 
servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Considerata la competenza dell’Ufficio all’emanazione del presente atto si sensi del Decreto Sindacale n. 
04 del 23.01.2024 di nomina dell’Ass. Soc. Alessandro Pilloni a Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Sociale che disciplina altresì i casi di sostituzione in caso di assenza; 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione del C.C. n. 3 

del 22.01.2024, e successive variazioni; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 
del 29.01.2024 e successive variazioni; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Richiamato l’art. 7 del D.L. 52/2012, come convertito in legge 94/2012, il quale dispone l’obbligo per le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, compresi i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
dall’art. 328, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo innalzato 
dalla Legge di Bilancio 2019); 

Ravvisate le condizioni per procedere all’affidamento della predetta fornitura mediante procedura con 
affidamento diretto, a seguito di richiesta di diversi preventivi, da parte del Responsabile del Servizio, poiché 
trattandosi di acquisto di beni di importo inferiore a Euro 5.000,00, ricorrono i presupposti ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n° 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Preso atto della necessità di acquistare arredi per il seggio elettorale, poiché quelli presenti si sono usurati 
nel tempo e pertanto si necessita di rinnovamento; 
 
Vista l’offerta presentata a seguito di indagine di mercato effettuata su Sardegna CAT, (ns prot. 
n.6414/2024) dalla ditta ARREDAMENTI SERRAU Antonello, Marco & C. S.n.c., con sede in Via Roma n.81 
- 08047 – Tertenia (NU), P.I. 00973780919, PEC serraupierosnc@pec.it corrispondente alla necessità di 
acquisto dell’Ente, per l’importo di € 1229,51 + € 270,49 IVA al 22% per un totale di spesa di € 1500,00 ; 

Ritenuto congruo il prezzo; 

Accertato che la ditta possiede i necessari requisiti per eseguire correttamente la fornitura; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e  

Ritenuto opportuno, pertanto: 

 Procedere all’affidamento diretto codice CIG B370743EB9 per la fornitura di arredi per il seggio 
elettorale, alla ditta ARREDAMENTI SERRAU Antonello, Marco & C. S.n.c., con sede in Via Roma 
n.81 - 08047 – Tertenia (NU), P.I. 00973780919, PEC serraupierosnc@pec.it, corrispondente alla 
necessità di acquisto dell’Ente, per l’importo di € 1229,51 + € 270,49 IVA al 22% per un totale di 
spesa di € 1500,00  

 Procedere, a tal fine, in favore della suddetta ditta, all’impegno della somma complessiva                    
di € 1500,00 con imputazione sul capitolo 6330/10/1, impegno n. 648/2024, esigibile nel 2024; 

 
Attestato, giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 4/2014, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
responsabile del procedimento;  
 
Visto il vigente Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del Comune di Tuili;  
 
Rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 e 153, del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in ordine 
alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette spese con le regole di 
finanza pubblica ora vigenti; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di procedere, per quanto esposto in parte motiva: 

 Procedere all’affidamento diretto codice CIG B370743EB9 per la fornitura di arredi per il seggio 
elettorale, alla ditta ARREDAMENTI SERRAU Antonello, Marco & C. S.n.c., con sede in Via Roma 
n.81 - 08047 – Tertenia (NU), P.I. 00973780919, PEC serraupierosnc@pec.it, corrispondente alla 
necessità di acquisto dell’Ente, per l’importo di € 1229,51 + € 270,49 IVA al 22% per un totale di 
spesa di € 1500,00  

 Procedere, a tal fine, in favore della suddetta ditta, all’impegno della somma complessiva                    
di € 1500,00 con imputazione sul capitolo 6330/10/1, impegno n. 648/2024, esigibile nel 2024; 

 

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la sostituzione e il rinnovo degli arredi del seggio 
elettorale; 

 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione dei suddetti beni e contiene le clausole 
essenziali di seguito indicate; 

 il contraente ditta Procedere all’affidamento diretto codice CIG B370743EB9 per la fornitura di arredi 
per il seggio elettorale, alla ditta ARREDAMENTI SERRAU Antonello, Marco & C. S.n.c., con sede in 
Via Roma n.81 - 08047 – Tertenia (NU), P.I. 00973780919, PEC serraupierosnc@pec.it 

mailto:serraupierosnc@pec.it
mailto:serraupierosnc@pec.it
mailto:serraupierosnc@pec.it
mailto:serraupierosnc@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: PILLONI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

corrispondente alla necessità di acquisto dell’Ente, per l’importo di € 1229,51 + € 270,49 IVA al 22% 
per un totale di spesa di € 1500,00;  

 Procedere, a tal fine, in favore della suddetta ditta, all’impegno della somma complessiva                    
di € 1500,00 con imputazione sul capitolo 6330/10/1, impegno n. 648/2024, esigibile nel 2024; 

  è stato individuato mediante indagine di mercato; 

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi del D.P.R. n. 207/2010, 
stabilendo le seguenti clausole essenziali: 

 luogo di consegna/svolgimento: Tuili –Via San Pietro n.37- presso scuola primaria; 

 corrispettivo: € 1229,51 + € 270,49 IVA al 22% per un totale di spesa di € 1500,00; 

 Codice CIG B370743EB9; 

 termini di pagamento: 30 giorni DF; 

 tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli obblighi di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. e si impegna altresì a che i medesimi obblighi 
siano rispettati anche dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si 
rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto; 

 altre clausole ritenute essenziali: la consegna dovrà avvenire entro e non oltre il 15.12.2024; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in favore della suddetta, la 
somma per un imponibile di € 1229,51 + € 270,49 IVA al 22% per un totale di spesa di € 1500,00, imputando 
la spesa sul capitolo 6330/10/1, impegno n. 648/2024; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), della L. 102/2009; 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per tutti gli atti di competenza; 
 
 
 
 
La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         firmato digitalmente 

                                                                                                        F.to: Ass. Soc. Alessandro Pilloni 
 
 
 
 


